& alij cit. à Dian. p. 12. de Conclav. resol.
24. v. sed hic oritur. Rationem dant,
quia, ut paulo antè dictum est, Sacerdos
quilibet absolvere potest ab Hæreti in mor-
tis articulo, sed juxta dicta n. 201. perpe-
tuum impedimentum, & mortis articulus
æquiparatur.

210 Sed melius tenetur negativa cum
Navar. Man. c. 25. n. 90. Barbos. de Offic.
Episc. alleg. 41. n. 32. Dian. l. cit. resol.
25. Reiffenstuel hic n. 396. quia Major illa
Propositio, in Argumento Sententiae ad-
versæ allata, intelligenda solum est de ve-
ro mortis articulo, in quali non est sic
impeditus. Conf. quia potestas absol-
vendi impeditos datur tantum Episcopis c.
de cætero 11. & c. ea noscitur 13. de Sent.
Excomm. ergo non competit simplici Sa-
cerdoti.

Excipitur, nisi impediatur etiam ac-
cedere Episcopum, & alios facultate absolvendi
prædictos; tunc enim poterit absolviri
à quovis Sacerdote approbat, & potes-
tatem habente absolvire à peccatis mor-
talibus, ut bene advertit Tambur. de ca-
fis. reserv. c. 12. §. 2. n. 28. & 34. Stoz.
Tribun. l. 2. n. 68. Reiffenstuel n. 397.

211 Quaritur 3. an Hæretici, eorumque
credentes, fautores &c. sint vitandi?
Certum est, antiquo Jure fuisse
vitandos, ut quoscunque alios Excom-
municatos, publicè quidem, si notorij
erant, privatum autem, si occulti. De
Jure recentiori non eadem sententia DD.
est; nam Gutier. l. 1. qq. can. c. 1. n. 42.
& Suar. D. 9. de Censur. scđ. 2. n. 10. pu-
tant esse vitandos, postquam ut Hæretici
denuntiati sunt, etiam sine mentione Cen-
suræ. Sotus verò in 4. dñs. 25. q. 1. art.
1. post concl. 3. vitandos afferit, etiam si denun-
tiati non sint, modò notoriū sit esse
Hæreticos, aut horum fautores &c. quod
notoriū sit, ei criminis ipso Jure annexam
esse Excommunicationem, & sic denuntia-
ti sint satis.

212 Sed dicendum, non esse vitandos,
nisi nominati denuntiati sint, quamvis sint
manifesti, & notorij. Ita Navar. de Orat.
Miscell. 47. n. 2. Azor p. 1. l. 8. c. 13. q. 7.
Sanch. l. 2. mor. c. 9. n. 3. Pirhing hic n.
23. Wiestner ibid. n. 45. cum alijs. Pro-
ceditque hoc probabilitus, etiam si aliquis ut
Hæreticus nominatus condemnatus, &
declaratus sit, ut notat Sanch. l. cit. n. 4.
quia vigore Extrav. ad evitanda. à Mar-
tino V. in Concilio Constantiensi edita, &
relata apud Navar. Man. c. 27. n. 35. ne-
mo vitare tenetur Excommunicatum, nisi
Censura à Judge contra personam denun-
tiata sit specialiter, & expressè; hoc autem
non sit sola denuntiatione Hæretis, vel al-
terius criminis, habentis Excommunicatio-
nem sibi ipso Jure annexam. ergo &c.
Addit Sanch. l. cit. fin. idem dicendum,

etsi quis declaretur per sententiam esse Hæ-
reticus, & incurrisse omnes illius poenas,
vel apertius, omnes Censuras; quia
nondum est specialiter, & expressè denun-
tiatus ut Excommunicatus, & multi ad-
huc nescient sub Censuris comprehendendi
Excommunicationem. Schambog. hic n. 20.
Reiffenstuel ibid. n. 22.

Ex quo sequitur 1. licitum esse Ca-213
tholicis, preferenti in locis, ubi permitti
cum Hæreticis vivunt, ut in Germania,
Gallia, Anglia, cum Hæreticis conver-
ari, civilia cum ijs commercia inire &c.
quia quamvis sint publici Hæretici, non
tamen sunt expressè, & nominativi de-
nuntiati. Azor p. 1. l. 8. c. 11. q. 1. Sanch.
c. 9. cit. n. 5. Pirhing n. 24. Reiffen-
stuel n. 4.

2. Licitum est cum Hæreticis non-214
dum denuntiatis simul orare, & rem Di-
vinam, ac Conciones cum eis audire,
comitari funus, eoque ad Sepulturam de-
ducere; siue enim licitum est communica-
re cum vivo Hæretico non denuntiato,
& eum comitari ad rem per se licitam, ita
& cum mortuo deducendo eum ad Sepul-
turam. Navar, conf. 12. n. 7. b. tit. Azor
c. 11. cit. q. 4. Sanch. n. 7. Pirhing n. 24,
coroll. 2. modò id non fiat 1. animo fa-
vendi Hæreticis ut Hæretici sunt (quia hoc
intrinsecè malum est) sed solo affectu hu-
manitatis, & amicitia. 2. Dummodo
id fiat sine scandalo, & offensione Catho-
licorum, & sine communicatione in riti-
bus, & ceremoniis Hæreticorum. 3.
Dummodo Hæretici sepeliantur in loco
profano; nam si comitarentur ad Sepul-
turam in loco Sacro, comitarentur ad rem
illicitam, & cooperarentur peccato sepe-
liuentium. Navar, Sanch. Pirhing l. cit.

3. Licitum est Catholicó adire tem. 215
pla Hæreticorum, & in ejus preces fundere
nu Catholico, vel Conciones eorum
audire, si ex justa causa fiat, v. g. ut
famulus dominum suum comitetur, vel ut
errores Ministrorum Hæretici annontentur ad
confutandum, modò ab sit scandalum, &
periculum propriæ perversiōnis. Azor c.
11. cit. q. 4. Bécan. tr. de Fid. c. 9. q. 5.
n. 7. Laym. l. 2. tr. 1. c. 11. n. 5. Sanch.
l. 2. mor. c. 4. n. 26. Pirhing l. cit. coroll.
3. Reiffenstuel ibid. n. 24. Neque id
est per se signum professionis falsæ Reli-
gionis, cum audire Conciones Hæreticas
fit quid indifferens, & ordinari possit ad
alios fines malos, & bonos.

4. Licitum est Catholicó in predictis 216
locis filium Hæretici ex Baptismo suscipere,
si hic ritu, & modo Catholicó, non Hæreti-
co, aut Schismatiko ministretur; quia id
nullo Jure prohibitum est. Non tamen
ordinari, & sine gravi causa licebit vice
versa, ut Catholicus adhibeat Hæreticum in
Patrinum filii sui; quia juxta Canones Eccle-
siae

¹¹² h[ab]itum Parrini officium est susceptum è Baptismo instruere in primis Fidei Rudimentis: ideoque H[er]eticus hoc munus obire non potest. Navar. l. 1. conf. 1. n. 67. de Confess. Azor c. 11. q. 9. Sanch. c. 9. n. 12. Pirhing n. 16. coroll. 5. Videantur, quæ dixi Libr. 4. Tit. 11. n. 75. & seqq.

¹¹⁷ 5. Possunt filii H[er]eticorum admitti ad Scholas Catholicorum, etiam si jam adulti sint, & erroribus H[er]eticorum imbuti; quia non sunt nominatim denunciati: non tamen possunt filii Catholicorum adire scholas H[er]eticorum, ob periculum p[ro]versionis. Navar. l. cit. n. 64. Azor q. 8. Sanch. n. 11. Pirhing coroll. 6. Reiffenstuel n. 24.

¹¹⁸ Contrà 1. illicitum est Catholicis à Parochis, & Episcopis H[er]eticis Sacra-menta recipere, sive Baptismi extra casum necessitatis, sive Eucharistia, sive Poenitentia, sive alia, si inde oriatur scandalum, vel periculum p[ro]versionis, vel si Sacramentum ritu H[er]etico ministretur: quamvis quantum præcisè est ex vi H[er]esis, & Excommunicationis, id non sit direc[t]è prohibitum, si H[er]etici illi non sint nominatim denunciati, vel notorij perculsores Clericorum, adeo que non sint vitandi Sanch. n. 10. & in extremo vita periculo etiam Sacramentum Poenitentiae ab H[er]etico Presbtero rite ordinato percipere esse licitum, docet Azor c. 11. cit. q. 10. quia tunc Excommunicatus etiam denunciatus non caret Jurisdictione.

¹¹⁹ 2. Generaliter loquendo illicitum est Catholicis contrahere Matrimonium cu[m] H[er]eticis, quamvis illud sit validum; tum quia id specialiter prohibitum est Jure Ecclesiastico can. cave 15. & can. seq. cauf. 28. q. 1, tum quia præbetur alijs scandalum; tum quia per tale Matrimonium conjux Catholicus exponit se, & liberos periculu p[ro]versionis, & quia Sacilegium committitur, dum profanatur Sacramentum, illudque H[er]etico administratur. Sanch. n. 9. Videantur, quæ dixi Libr. 4. Tit. 6. an. 132.

¹²⁰ 3. Universim vitandi H[er]etici sunt in rebus Divinis: & quidem Jure Divino in tribus sequentibus casibus. 1. Si ex communicatione cum illis in hujusmodi rebus apud Catholicos oriatur scandalum, & offendit, vel si ex ea suspicio nascatur, quod Catholicus H[er]eticorum ritus, mores, & dogmata verbo, signo, vel facto profiteantur. 2. Si ex communicatione in his rebus periculum animæ Spirituale immineat, videlicet p[ro]versionis in Fide, aut Catholicæ Religionis contemptus. 3. Si Catholicus cum H[er]etico habeat commercium in criminis, ob quod fuit excommunicatus. Extra hos casus non Jure Divino, sed Canonico tantum H[er]etici in rebus Sacris vitandi sunt. Azor

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

c. 10. q. 2. Pirhing n. 22. Schambog. n. 18.

Dub. 1. an Principes Catholic[i] re-²²³ cipere, vel tolerare in suis territorijs H[er]eticos, vel ritus eorum possint ¹ ². ordinariè loquendo non posse illos recipere, vel tolerare, & multò minus eorum ritus, seu exercitium, seu Religionis, seu Sectæ: sed tenentur illos ubique locorum repellere, vel expellere. Patet ex placi-
tis utriusque, Canonici c. ad abolendam ^{9.} ^{10.} statuimus, c. excommunicamus 13. S. mo-
neantur 3. b. tit. c. ut officium 11. ^{12.} statui-
mus eod. in 6. Civilis vero l. omnes 2. &c
Auth. Gazaros C. eod. tum quia H[er]esis gra-
vissimum, & DEO maximè injuriosum
delictum est; tum quia eorundem toleran-
tia occasionem præbet scandalo, pericu-
lo p[ro]versionis gravissimo: imò in ea Re-
publica, ut loquitur S. Ambrosius 3. Offic.
Vix firma esse possint pacis jura, inter quos
est fidei bellum: quod experientia pallium
oculis oberrans probat.

Dixi Ordinariè loquendo; nam to-²²²
lerari, imò recipi H[er]etici, ut inter Ca-
tholicos degant, possunt. 1. Si pru-
denter consideratis omnibus, id omnino
necessarium videatur vel ad majus malum,
puta dissidij, aut perturbationis Reip. im-
pediendum, vel ad majus bonum, puta
ipsorum H[er]eticorum conversionem, pro-
curandam. Laym. l. 2. tr. 1. c. 17. n. 4.
Reiffenstuel l[ib]c. n. 146. 2. Si H[er]eti-
cis per pacis, aut alium contraëstum, vel
paëtum ex objecto suo non malum, nec
invalidum per Principem Catholicum fuit
promissum, ut in territorio aliquo reci-
piantur, vel recepti tolerentur; nam fi-
des publica cuique servanda est, etiam
Paganis, Judæis, & H[er]eticis à quovis
etiam Catholicis. Laym. l. cit.

Monet tamen idem Layman, liber-²²³
tatem Religionis H[er]eticis permisam,
multoque magis promissam adeo pernicio-
sam esse saluti animalium, ac cuivis Reip.
ut inter mala ejusdem maxima censi[re] de-
beat: ideoque Catholicis Principibus, re-
ctè omnia considerantibus, & in DEUM
confidentibus, non facile malum aliquod
gravius videri posse, cuius vitandi causam
H[er]eticis subditis suis libertatem exercitij
Religionis promittere, aut juramento con-
firmare liceat.

Dub. 2. an, & qualiter Principes Ca-²²⁴
tholici in bello, quod intenditur, vel actu
jam geritur, sub certo foedere auxilium
præbere H[er]eticis, aut istos in auxilium
vocare contra alios, præsertim Principes
Catholicos, vel cum illis foedus, ut vo-
cant, defensivum, & offensivum inire pos-
sint de mutuo auxilio ferendo contra quo-
seunque?

Certum est 1. non posse Principes²²⁵
Catholicos præbere H[er]eticis auxilium,
aut

aut istud ab ipsis petere ad bellum sive defensivum, sive offensivum injustum, sive sine justa causa suscipiendum, aut suscep-
tum contra Catholicos, vel etiam contra Acatholicos. Ita omnes teste P. Reiffen-
stuel hic n. 157. Patet ratio; quia tale bellum intrinsecè malum est, talèque for-
ret, etiamsi ejusmodi Princeps ad illud prosequendum non uteretur Hæreticorum auxilio.

n. 225 *Certum est 2. gravissimè peccare Principes Catholicos, si pecunijs, armis, militibus, annonâ, aut alio modo Hæreticis vi foederis succurrant ad bellum, quod isti contra Principes Catholicos gerunt, aut gerere intendunt pro dilatanda sua, & infirmanda nostra vera Religione, præfertim in bello offensivo, aut defensivo Religionis; quia hoc nihil aliud est, quam Hæresim propugnare, & veram Religionem oppugnare: & propterea hoc facien-
tes excommunicantur in *Bulla Cœne* §. 7.*

n. 226 *Certum est 3. non licere Principi Catholico promittere, aut præbtere auxilium Hæreticis etiam in bello justo adversus alios, præfertim Catholicos Principes, aut populos cum conditionibus Ecclesiæ, & Religioni Catholicæ præjudiciose; seu talibus, ut inde certò prævideatur oritur grave damnum, vel præjudicium ejusdem. Reiffenstuel n. 159. & patet ex *Bulla Cœne* §. cit.*

n. 227 *Certum est 4. non licere Principi Catholico ad bellum, et si alias justum, pro conservandis, vel recuperandis bonis temporalibus jure sibi debitis invocare in auxilium Hæreticos, aut foedus cum ipsis inire, vel pactum contra alios præseruit Principes, & populos Catholicos cum conditionibus Ecclesiæ, ac Religioni, Ca-
tholica gravior præjudiciosis, aut si exinde certò scaturitur prævideatur grave dam-
num, seu præjudicium Ecclesiæ, ac Reli-
gioni Catholicæ; nam bonum hujus com-
mune, utpote Spirituale, & à quo innumerarum pendet salus animarum, semper præ-
ferendum est bonis temporalibus, prout omnes fatentur.*

n. 228 *Difficilias est, an licet Hæreticos ju-
vare, vel illorum auxilium implorare, aut
foedus cum ipsis inire, si hoc fiat cum
conditionibus honestis, & Ecclesiæ, aut
Religioni Catholicæ nequam præjudiciose,
nec aliunde eidem Ecclesiæ, vel
Religioni periculum, aut damnum ex tali
foedere imminere prævideatur? Ne-
gant non pauci, existimantes, nunquam
hieri posse, ut foedus cum Hæreticis inea-
tur, vel auxilium eis præstetur, aut petat-
ur ab eisdem, quin vel scandalum, vel
præjudicium Ecclesiæ, & Religionis direc-
tæ, aut indirectæ sequatur.*

n. 229 *Sed dicendum, regulariter quidem,
& ordinariè illicitum, & gravior pecca-*

minosum esse Principibus Catholicis inire
foedus cum Hæreticis, illòsque in bello
etiam justo juvare, vel auxilium illorum
invocare contra alios saltem Catholicos
Principes, dari tamen aliquos causas, in
quibus id licitum est, tunc videlicet, quan-
do nullæ adhibentur conditiones Ecclesiæ,
vel Religioni gravior præjudiciosis, simili-
que moraliter appetat, quod ex tali fo-
dere, vel auxilio nec scandalum, nec gra-
ve aliquod damnum, vel præjudicium Ec-
clesiæ, & Religioni Catholicæ sequi va-
leat: & multò magis quando tale fo-
dus redundant in certum emolumen-
tum Ecclesiæ, aut necessarium est ad averten-
dum longè majus Ecclesiæ, vel Religioni
damnum.

*Quod ordinariè, & regulariter illicitum fit, constat 1. ex S. Scriptura, ubi DEUS similia foedera cum Infidelibus gravioriter prohibuit, & contrà agentes severè punivit, ut passim exempla extant in eadem Scriptura.
2. Ex Oraculo Summorum Ponti. SS. Pa-
trum, & aliorum DD. qui hujusmodi foedera gravioris improbarunt sapientius, licet non exprimerentur conditiones Ecclesiæ præjudiciosis. 3. Ex ratione: quia ordi-
nariè ex hujusmodi foedibus scandalum &
damnum Ecclesiæ, ac Religioni Catholicæ directè, vel indirectè sequitur, quippe cum Hæretici, quantumcumque arcto foedere Ca-
tholici colligi, ob implacabile tamen,
quod gerunt, nostræ Religionis odium, sem-
per, ubi minimè prævidetur, Ecclesiæ, &
Religioni nocere, siisque factam promove-
re allaborent, ut plurimis exemplis demon-
strant Pignatell, tom. 9, consil. 183. ubi quidem tantum loquitur de foedere inito
cum Infidelibus, sed eadem ratio pu-
gnat etiam de eo, quod initur cum Hæ-
reticis.*

*Quod vero sub conditionibus allatis, licet
cita esse possint ejusmodi foedera, ostendit
ur ex ratione, quia foedus cum Hæreticis inire,
vel auxilium ab eis petere, aut hoc
ipsius præstare non est ex se, & ex natura
sua malum, sed tantum ratione scandali, &
periculi damnorum, quæ Ecclesiæ, & Reli-
gioni Catholicæ exinde plerumque im-
minent. igitur licita erunt, quando mora-
liter certum videtur, abesse omne tale pe-
riculum, & multò magis, quando aper-
tè conspicitur, inde sequi commodum,
& emolumen-
tum Ecclesiæ, vel averti-
rnajus ejusdem malum. Conf. Quan-
do Catholicus aliquis privatus injustè, &
sine omni causa vellet occidere alium
Catholicum, non est dubium, quin iste
contra illum in auxilium vocare posset
Hæreticum ponere statem. ergo id lice-
bit etiam Principi Catholico ad defensio-
nem boni publici, servatis condi-
tionibus suprà positis.*

TITV